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Úvod

„Sedla jsem si na zem, a když jsem ho viděla vejít, zakryla jsem si hlavu

rukama. On mě bil a kopal mě“ (Daligand a Bedin, 2014, s. 93). Jeden z mnoha

úryvků, které mě šokovaly, a donutily mě se zamyslet nad problematikou

partnerského násilí, neboť je to jev, který se může stát každému z nás, aniž bychom

si to uvědomovali. A právě to mě přivedlo na téma bakalářské práce a na zaměření

výzkumného šetření.

Cílem bakalářské práce je popsat partnerské násilí a zjistit, jak je mládež

informována o této problematice a jaké jsou jejich zkušenosti a názory. První

kapitola se zaměřuje na definici obecného jevu domácí násilí a jeho souvislost

s partnerským násilím a následně popisem partnerského násilí jako samostatného

jevu, který je popsán včetně svých znaků, cyklů a druhů. Bakalářská práce se

zmiňuje také o stalkingu, který mnoha lidmi nebývá s partnerským násilím spojován,

proto je zde zařazen, aby se zjistilo, jak je to ve skutečnosti dle odborníků. Další

kapitola se věnuje samotnému pachateli partnerského násilí a to nejen muži, ale také

ženě. Obě pohlaví jsou pak popsána jako oběti. Následuje prevence a intervence,

tedy předcházení jevu a následné zásahy v případě nedostačující prevence.

Druhá polovina bakalářské práce je věnována samotnému výzkumnému

šetření, které se pomocí rozhovorů s mládeží ve věku 18-26 let snaží zmapovat

pohledy a zkušenosti s partnerským násilím. Informace jsou zjišťovány pomocí

výzkumných otázek, kterých je stanoveno pět a mají zmapovat informovanost o jevu,

zkušenosti, informovanost o prevenci a intervenci. Dále chování, které by pro ně ve

vztahu nebylo přípustné a nakonec pomocí výroků zjistit pohledy na partnerské

násilí. Ve druhé polovině bakalářské práce je popsána taktéž mládež, která je její

nedílnou součástí, neboť tvoří respondenty.

Samotné problematice partnerského násilí se nevěnuji dlouho, dalo by se říci,

že jsem se o ni začala zajímat až na vysoké škole, kde jsem si díky zjišťování

informací uvědomila, jak málo toho lidé vědí o mnoha jevech, které jsou ohrožující

nejen pro ně, ale často i pro celou společnost. Téma partnerského násilí mi přijde

zajímavé, protože může ohrozit každého z nás v jakékoliv životní etapě, aniž bychom

si to uvědomovali a aniž bychom to očekávali. Málo kdo by čekal útok od člověka,

kterého nejvíce miluje a důvěřuje mu.
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1 Partnerské násilí

Před vymezením pojmu partnerské násilí je důležité upřesnit pojmem domácí

násilí. Jedná se o termín, který je dle Voňkové a Spoustové užívaný zhruba od 70. let

minulého století (Voňková a Spoustová, 2016, s. 23), kdy začalo být považováno za

celospolečenský problém (Mojžíšová, 2016, s. 15). Poslední zmíněná autorka

upozorňuje na to, že se ve společnosti začalo vyskytovat mnohem dříve a od počátku

je podmíněno představou společnosti, že je žena podřízena muži a muž si tuto

podřízenost a poslušnost může vymáhat (Mojžíšová, 2016, s. 13).

Domácí násilí řadí Hroncová do kategorie sociálně patologických jevů a to

konkrétně do patologií rodiny, jejichž součástí je i syndrom CAN (Hroncová, 2010,

s. 10). Domácí násilí spadá obecně pod pojem násilí, což je „útočné jednání s cílem

ublížit, ponížit“ (Kasal, 2017, s. 54). Zmíněný autor také upozorňuje na rozsáhlé,

nejen fyzické, ale také psychické důsledky tohoto jednání (Kasal, 2017, s. 54).

Existuje mnoho definic domácího násilí. Dle Akčního plánu prevence

domácího a genderově podmíněného násilí se jedná o „veškeré akty fyzického,

sexuálního, psychického, ekonomického či dalších forem násilí, k němuž dochází

v rodině nebo v domácnosti anebo mezi bývalými či stávajícími manžely, partnery či

osobami blízkými, bez ohledu na to, zda násilná osoba sdílí nebo sdílela společnou

domácnost s osobou ohroženou tímto násilím“ (Akční plán prevence domácího

a genderově podmíněného násilí, 2015).

Voňková a Spoustová shrnují definici domácího násilí jako „chování, které

v párovém soužití nebo v širší rodině u jedné osoby vyvolává strach z osoby druhé.

Prostřednictvím moci, kterou tento strach poskytuje, určuje násilná osoba chování

oběti.“ (Voňková a Spoustová, 2016, s. 21).

Hoferková uvádí, že domácí násilí je chápáno dvěma způsoby. V širším pojetí

jako akt, který do obětí zahrnuje všechny osoby v domácnosti, tedy muže, ženy,

seniory i děti. Druhé, užší pojetí, chápe domácí násilí jako akt mezi partnery,

manžely nebo exmanžely (Hoferková, 2017, s. 121). Ševčík a Špatenková upozorňují

na to, že není správné zaměňovat pojem domácí násilí a partnerské násilí, neboť

chápání domácího násilí pouze jako násilí páchaného mezi partnery, manžely

a exmanžely, jak to popisuje Hoferková výše, nevystihuje celou problematiku jevu.

Důvodem je, že domácí násilí, i když se odehrává mezi partnery, má neblahé dopady

na všechny přítomné osoby, které nemusí být nutně přímou obětí. Mezi složky

domácího násilí jsou autory řazeny: partnerské násilí (násilí mezi manžely, druhy,
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partnery i stejného pohlaví), generační násilí (děti vůči rodičům) a transgenerační

násilí (vnoučata vůči prarodičům). Domácí násilí je jev, který se může vyskytovat

v jakékoliv rodině a nezáleží na charakteristikách socioekonomických, rasových,

věkových ani jiných (Ševčík a Špatenková, 2011b, s. 21-26).

Myslím, že domácí násilí si představuje většina společnosti jako násilí mezi

partnery. Jedná se, podle mě, o určitý mýtus ve společnosti, který zahrnuje i to,

že agresorem je muž a obětí žena.

Po upřesnění pojmu domácí násilí se práce přesouvá k partnerskému násilí,

které spadá pod domácí násilí, nebo může být, dle Hoferkové, jednou z možností

chápání tohoto pojmu (Hoferková, 2017, s. 121). Jako samostatný jev se, dle

Buriánka a Pikálkové, začal studovat až po roce 1989 (Buriánek a Pikálková, 2014,

s. 10). Jedná se o násilí páchané mezi partnery, manžely, expartnery či exmanžely,

jak je uvedeno výše. Daligand a Bedin upozorňují na to, že pokud dojde ve vztahu

k partnerskému násilí, jedná se o selhání ve vztahu, které si nesmíme plést

s náhodnými konflikty, které mohou vzniknout v každém vztahu, ani

s jednorázovým a náhodným násilím, které vnímáme jako reakci na chování druhého

partnera. Často jsou ale tyto konflikty začátkem partnerského násilí (Daligand

a Bedin, 2014, s. 12).

Myslím, že partnerské násilí není v publikacích příliš často zmiňováno jako

samostatné, je většinou řazeno pod obecnější pojem domácí násilí. Pikálková

vyzdvihuje to, že partnerské násilí je převážně řešeno kriminology (Pikálková,

2015a, s. 29). Myslím, že je to z toho důvodu, že se jedná o závažný trestný čin,

a proto je potřeba důkladně zmapovat jak agresora, tak oběť. Poslední zmiňovaná

autorka upozorňuje na to, že v souvislosti s partnerským násilím se mluví převážně

o fyzickém násilí a to z toho důvodu, že se jedná o druh násilí, který je nejvíce

viditelný. V poslední době se k tomuto projevu násilí přidávají také stále častější

druhy násilí, kterými jsou psychické násilí a stalking (Pikálková, 2015a, s. 29).

Buriánek a Pikálková uvádějí, že dle výzkumů je častější obětí žena, přičemž

pachatelem se stává nejčastěji její partner, případně expartner (Buriánek a Pikálková,

2014, s. 10). Toufarová charakterizuje partnerské násilí jako jev, který se odehrává

v soukromí, což znesnadňuje jeho prokázání. Velmi častá je přítomnost dětí jako

jediných svědků násilí. Pachatel zůstává na místě činu, protože neočekává, že by

mohl být nějakým způsobem potrestán nebo dopaden. Většinou je to žena, která je

buď nucena odejít, například je vyhnána ven a zamčena, nebo uteče ze společného
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bydliště. Ambivalentní vztah pachatele a oběti je dalším znakem, který znamená,

že pachatel chce, aby na něm byla oběť závislá, ale zároveň se bojí přílišného


[…]


T: Ženy jsou slabší než muži.

R5: Něžnější. Ne slabší mentálně, ale jsou prostě něžné pohlaví.

T: Násilí může být páchané i ženou na muži.

R5: Ano

T: Týrání partnerem lze zažít i u mladých lidí ve věku 15 - 26 let.

R5: Ano

T: Pokud je na někom pácháno partnerské násilí, může si za to sám.

R5: Ne, určitě ne.

T: Obětí jsou nejčastěji slabé ženy.

R5: Nejčastěji. Slabé. Co je slabé? Jakože neuzvednou koš s prádlem nebo slabé

mentálně?

T: To je na tobě.

R5: Nejčastěji. Nejčastěji asi ano, protože jsou nejzranitelnější. Ženy jsou obecně

zranitelnější než muži, protože jsou prostě ženy, jsou něžné pohlaví, a když jsou ještě

navíc ještě slabé, jako slabé oproti ostatním ženám, tak jsou asi snadným terčem

a agresoři si je spíš najdou.

T: Takže si myslíš, že je vyhledávají tak jako cíleně?

R5: Ne, to si nemyslím. Ale když ten agresor na ni narazí, tak to je to to první, co ho

jakoby napadne.

T: Partnerské násilí nemůže být tak hrozné, když většina obětí agresora neopustí.

R5: To je nějaká blbost ne? (smích) Ne, já si myslím, že to není dobře.

T: Partneři mohou libovolně nakládat se všemi věcmi a majetkem, které jsou jeho

protějšku.

R5: Ne.

T: K partnerskému násilí dochází v materiálně slabých rodinách.

R5: Ne.
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T: Žena může být fyzicky trestána.

R5: Ne.

T: Pokud něco chci a partner, partnerka ne, měl, měla by se podřídit.

R5: Pokud něco chci a partnerka ne, tak by se měla podřídit. Ne to ne.

T: Omluva vyřeší každou situaci.

R5: Ne.

T: Tak, to je z mých otázek všechno. Chtěl bys k tomu něco doplnit?

R5: Ne, ani ne.

T: Dobře, tak já ti ještě jednou děkuji za čas, který jsi věnoval mému rozhovoru.
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Příloha B

R1 R2 R3 R4 R5

Kdo nežárlí,

nemiluje.

Ne Ne, pokud si

je jistý,

důvěřuje,

nemusí

žárlit.

Ano, každý

žárlí.

Ne Ne

Existují

situace, kdy

je

ospravedlni

telné dát

ženě facku.

Ne Ne Ne Ne Ne

Když mám

chuť na sex

a

partner/ka

ne, můžu ho

k tomu

donutit.

Ne Ne Můžu, ale

není to

správné.

Záleží na

způsobu a

situaci

donucení.

Ne

Partner/ka

by mi měl/a

říkat o tom,

kam jde,

s kým jde,

kdy se vrátí.

Ne Ne, ale je to

přirozené.

Druhý to

nesmí

vyžadovat.

Nemusí, ale

měli by o

tom

přirozeně

hovořit a

vědět to.

Měla by být

přirozená

potřeba to

říci.

Záleží na

situaci.

Parnter/ka

by měl/a

mít

přidělené

peníze na

útratu.

Ne, každý

má svůj účet,

svoji práci,

případně

přístup na

společný

účet.

Ne Ne,

rozhodují o

penězích

společně.

Ne, ale např.

pokud neumí

hospodařit s

penězi,

mohou se

tak

domluvit.

Ne

Žena by se

měla starat

o

domácnost.

Ano, hlavně

vařit, zbytek

činností si

rozdělit.

Ne, oba. Ano Ano Ano

Ženy jsou

slabší než

muži.

Ano Ne Fyzicky ano,

psychicky

ne.

Ano Ano, je to

něžné

pohlaví.

Násilí může

být páchané

i ženou na

muži.

Ano, pokud

je muž

psychicky a

fyzicky

slabý.

Ano Ano Ano Ano

Týrání

partnerem

lze zažít i u

mladých lidí

Ano Ano Ano Ano Ano
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ve věku

15-26 let.

Pokud je na

někom

pácháno

partnerské

násilí, může

si za to sám.

Ne, může za

to agresor.

Ne, ale může

to ovlivnit.

Pokud se

nedá, tak to

agresora

omrzí a

nebude to

dělat.

Je to chyba

obou. Pokud

je ve vztahu

násilí,

nefunguje

tak jak má.

Počátek je

na obou

stranách.

Ano, ale ne

vědomě.

Většinou si,

podvědomě,

vybírá stejné

partery, kteří

jsou

agresivní.

Ne

Partnerské

násilí

nemůže být

tak hrozné,

když většina

obětí

agresora

neopustí.

Ne, oběť se

bojí, proto

neodejde.

Ne Ne Ne Ne

Obětí jsou

nejčastěji

slabé ženy.

Ano,

psychicky

Ne, může se

jí stát

kdokoliv,

ne jen slabí

lidé.

Ano,

psychicky

slabé.

Ano,

psychicky

slabé.

Ano. Ženy

jsou obecně

slabší než

muži. Ale

pokud jsou

ještě slabší

než ostatní,

jsou

zranitelnější

a agresoři je

vyhledávají.

Partneři

mohou

libovolně

nakládat se

všemi věcmi

a majetkem,

které jsou

jeho

protějšku.

Ne bez

dovolení.

Ne Záleží na

domluvě.

Ne Ne

K

partnerské

mu násilí

dochází v

materiálně

slabých

rodinách.

Ne Ne Ne Ne Ne

Žena může

být fyzicky

trestána.

Ne Ne Ne Ne Ne
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Pokud něco

chci a

partner/ka

ne, měl/a by

se podřídit.

Ne, měli by

se

dohodnout.

Ne, měla by

být domluva,

kompromis.

Ne, měl by

být

kompromis.

Ne Ne

Omluva

vyřeší

každou

situaci.

Ne Ne Ne Ne Ne