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Použitá literatura: 32 pramenů, 32 další prameny

Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá práci zabývající se problematikou, která souvisí se

studovaným oborem, a které, vzhledem ke své užitečnosti, přispívá k rozšíření znalostí o problematice

partnerského násilí.. Jako formu zpracování volí deskriptivní metodu za použití odborných literárních

zdrojů. Práce je členěna do čtyř kapitol teoretických, které postupně popisují partnerské násilí u

z pohledu odborných postojů, dále specifikuje subjekty a objekty takového násilí. Pátá až sedmá

kapitola prezentuje kvantitativní výzkumné šetření mezi pěti respondenty ve věku 19 – 26 let.

Rozhovory jsou analyzovány srozumitelně s jasným akcentem na splnění cíle šetření. Důležitým

zjištěním je slabá informovanost mladých lidí o násilí mezi partnery.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 0 %.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný s prvky explanace.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím polostrukturovaného interview.

Cíl práce: popsat partnerské násilí a zjistit, jak je mládež informována o této problematice a jaké jsou

jejich zkušenosti a názory, je splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text s drobnými gramatickými pochybeními.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V teoretické části se zamýšlíte nad pojmy „násilí v rodině“ a „partnerské násilí“. Otázka zůstává

v textu nedořešena. Pokuste se danou nejasnost vysvětlit pomocí definice partnera.

2. Partnerské násilí komplexně představujete. Je možné shrnout příčiny vedoucí k násilí mezi partnery

a zároveň je označit za prvotní příčinu?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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